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Abstract 
Background and Aim: The purpose of this paper is to examine the concept of information poverty, its levels 

and its causes in society     

Methods: The article is a review-analytical paper. 

 Results: The findings show that information poverty is part of the larger problem of poverty and results from 

socioeconomic, educational and infrastructural issues. Information poverty can be discussed at macro (commu-

nity), meso (society) and micro (personal) levels. Several factors, including the lack of access to information, 

the inability of meaning to information, socioeconomic and infrastructural factors and context-related factors, 

contribute to the creation or intensification of information poverty in society. It has also been shown that educa-

tional, economic/ financial, institutional, social/ cultural, mental/ diagnostic, personal/ attitudinal, and infor-

mation awareness contributes to the creation of information poverty.      

Conclusion: Information poverty is a concept that is less addressed in the literature of knowledge and infor-

mation science. Considering the necessity of recognizing it in order to confront and reduce it in society, this 

paper, while addressing the importance of information poverty, the concepts of poverty, Information, infor-

mation poverty, information poor, vulnerable groups, and reasons causing information poverty, and showed that 

this concept has overlapping themes with inequality of information, information gap, information divide, infor-

mation rich and poor, digital divide and the balance of information. 
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 مقدمه
فقر، بزرگتهرین چهالش قهرن بیسهت و یکهم اسهت. فقهر یکهی از         

ارکهان زنهدگی   مهمترین مفاهیم زندگی بشر امروز است کهه همهه   

ههای فقیهر   کنهد. بخهش  جوامع را تحت تأثیر قرار داده و درگیر می
جامعه از گرسنگی، کمبود خدمات بهداشهتی، مشهکلات فرهنگهی،    

اقتصادی مثل عدم سواد، رفاه و سلامت جسمی و فکری -اجتماعی

برند. بانک جهانی ههر سهاله گزارشهی از ووهعیت فقهر در      رنج می
بهر اسها     2012در سال  1اکونومیست کند. مجلهجهان منتشر می

میزان فقر در جهان برای اولهین  »های بانک جهانی نوشت گزارش

با این حال طبق گزارش بانک جههانی در  «. بار رو به کاهش است
کردند میلیون نفر در دنیا زیر خط فقر زندگی می 767،  2013سال 

ههای  (.  مقایسه آمار مربوط به سهال 2016، 2)گزارش بانک جهانی

میلیونی فقهر در دنیها دارد    5/2نیز نشان از افزایش  2017و  2016
هها و انتشهار ووهعیت فقهر در جههان      (. این گزارش2018، 3)کومار

توسط بانک جهانی نشان از اهمیت جهانی موووع فقهر و تهأثیرات   

 ی آن بر زندگی بشر دارد.  همه جانبه
ر مهالی دارد  در  اگرچه بانک جهانی سعی در کاهش فقر به ویژه فق

ای گسترده و چندبعدی است. فقهر  ادامه خواهیم دید که فقر مسئله

مالی با انواع دیگر فقر بی رابطه نیست. فقر بهه مثابهه یهک پدیهده     
اقتصادی، یکی از پیامدهای توزیع ناعادلانهه و   -نامطلوب اجتماعی

نابرابر درآمدهای ایجاد شده در بین افراد جامعه اسهت. تهداوم ایهن    

اجتماعی شدیدی را در پی دارد که هر  -های اقتصادیفرایند، تنش
از گاهی کل جامعه را در بر گرفته و مقابله با آن را بسهیار مشهکل   

هها، کهاهش   سازد. با توجه به اهمیت موووع برای عمده دولهت می

ناپهذیر اسهت و در   فقر و بهبود توزیع درآمد امری وروری و اجتناب
ریهزی و شناسهایی فقهر اسهت     نحوه برنامه این راه آنچه مهم است

 (.1390)محمدزاده، فلاحی و حکمتی، 

ههای متفهاوتی   فقر انواع مختلفی دارد و در متون مختلف از دیدگاه
به انواع فقر پرداخته شده است. در دیدگاهی انهواع فقهر را بهه فقهر     

انهد.   مطلق، فقر نسبی، فقر موقعیتی و فقر مزمن دسته بندی کهرده 

مختلف از انواع فقر جسمی، فقر فرهنگهی، فقهر روحهی و     در متون
فقر مالی نیز نام برده شده است. در این بین یکی از انواع فقر، فقهر  

اطلاعاتی است که صاحبنظران آن را نتیجه یا در ارتبهاط بها دیگهر    

کنند. فقر اطلاعاتی مهوقعیتی  انواع فقر از جمله فقر مالی تفسیر می
د در نتیجهه عوامهل مهرتبط اجتمهاعی،     دههد کهه افهرا   را شرح مهی 

فرهنگی، آموزشی و اقتصادی قادر نیستند بهه اطلاعهات دسترسهی    

یابند یا در صورت دستیابی قادر به درک آن نیستند. ایهن اصهطلاح   

___________________________________ 
1
 economist 

2
 World Bank report 

3
 Kumar 

ههای سهواد   اغلب بر حسب فقدان دو عامل سهواد و عهدم مههارت   
اطلاعاتی مورد نیاز جهت مشارکت در جامعهه تعریهف شهده اسهت     

 (.2016، 4ئون)مک ک

مردم نیازمند دسترسی به اطلاعات هستند تا بتوانند شرایط زندگی 
خود را تغییر دهند یا زندگی خود را به لحاظ اجتماعی، فرهنگی یها  

توانهد از طریهق فقهدان    اقتصادی بهبود بخشند. فقر اطلاعاتی مهی 

های دستیابی به اطلاعهات، همچنهین در   اطلاعات و فقدان مهارت
ارهای فرهنگی و رفتارهای اطلاعاتی موجود در جوامهع  نتیجه هنج

یک پدیده جهانی است »توصیف شود. علاوه بر این فقر اطلاعاتی 

صهرفا  یهک   »و  «تواند از بافتی تا بافت دیگر متفاوت باشهد که می
ههای  تواند بهه حهوزه  ، زیرا این پدیده می«ی اقتصادی نیستپدیده

(. فقیههر 2007)بریتههز، عی جامعههه مههرتبط شههود فرهنگههی و اجتمهها

اطلاعاتی به دلیل عدم توانایی در دسترسی به اطلاعات یا به دلیل 
عدم توانایی در درک صحیح اطلاعات اغلب از پهردازش اطلاعهات   

مورد نیاز محروم است. این محرومیت نه تنها خود فهرد بلکهه کهل    

جامعه را دچار چالش کرده و جامعه و دولت را درگیر مسائل پیچیده 
کند که نماید. بر این اسا  فقر اطلاعاتی شرایطی را تعریف میمی

بسیاری از مسائل فرهنگی جامعه از جملهه میهزان مطالعهه، میهزان     

توانایی افراد در حل مشکل با استفاده از اطلاعهات و حتهی میهزان    
دههد. بها وجهود    مراجعه و استفاده از کتابخانه را تحت تأثیر قرار می

شود و در برای فقر اطلاعاتی در نظر گرفته می ای کهابعاد گسترده

متون مختلف سعی شده تا ارتباط و اخهتلاف آن بها سهایر مفهاهیم     
شناسی نزدیک بررسی شود، در ادبیات رشته علم اطلاعات و دانش

و به طور کلی در کشور ما به اندازه کافی به ایهن مفههوم پرداختهه    

وید فقر اطلاعهاتی و  گ( می2002) 5نشده است. همانطور که پولوک
فقیر اطلاعاتی به قدر کافی در علم اطلاعات مهورد پهژوهش قهرار    

(. لذا در این مقاله سعی داریهم وهمن   2016اند )مک کئون، نگرفته

تببین مفهوم فقر اطلاعاتی به بررسی انهواع اصهطلاحات مشهابه و    
 همپوشان و دلایل ایجاد کننده فقر اطلاعاتی بپردازیم. 

ههایی مواجهه هسهتیم از    سی فقر اطلاعاتی با پرسشبه هنگام برر

جمله: فقر اطلاعاتی چیست و فقیر اطلاعاتی چه کسی اسهت  آیها   
های سایر فقر اطلاعاتی مفهومی نسبی است که نسبت به دسترسی

شود  آیا امروزه فقر اطلاعاتی واقعا  جوامع به اطلاعات سنجیده می

اتی مخصهو  جوامهع   به قشر خاصی اشاره دارد  آیها فقهر اطلاعه   
ها در جامعه از فقر اطلاعاتی بیشتری رنج خاصی است  کدام گروه

های اطلاعاتی و ارتبهاطی  در فناوری برند  آیا این همه پیشرفتمی

ها برای مبهارزه بها   نتوانسته شکاف اطلاعاتی را کاهش دهد  دولت

___________________________________ 
4
 Mckeon 

5
 Pollock 
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ههایی از ایهن   ریزی کنند  پرسهش فقر اطلاعاتی چگونه باید برنامه
هایی هستند که در رابطهه بها فقهر اطلاعهاتی مطهرح      ست پرسشد

شود اما تا زمانی که شهناخت کهافی از مفههوم فقهر اطلاعهاتی       می

نداشته باشیم قادر به پاسخگویی به آنها نخواهیم بود. لذا در ادامهه  
مفاهیم فقر، اطلاعهات و فقهر اطلاعهاتی و مسهائل مهرتبط بها آن       

 گردد.تشریح می

 مفهوم فقر
ها برای ایجاد توازن در سطح جامعه نیازمند شناسهایی فقهر،   دولت 

بخش فقیر جامعه و ابعاد فقر هستند. تعیین ابعاد فقر، فقیر و سهطح  

ریهزی نمایهد. تها    این فقر مهم است تا دولت بتواند برای آن برنامه
تنها شاخص فقر، تعیین خط  1970ی در دهه 1قبل از مطالعات سن

ای پیدا کهرد.  ین دهه به بعد مطالعه فقر ابعاد گستردهفقر بود اما از ا

ههای کهاهش فقهر نیازمنهد بررسهی و      بدیهی است اجرای سیاست
 اطلاع از گستردگی ابعاد فقر است. 

ای از فقر مطلهق تها فقهر    درجات و مظاهر متفاوتی از فقر در دامنه

ای اسهت و عللهش   ی پیچیهده نسبی و شدید وجود دارد. فقر پدیهده 
فقر »کند که ( بیان می2007(. بریتز )2007عدی است )بریتز، چند ب

که عموما  در پیونهد بها مفهاهیمی از    »است،  «در نقطه مقابل تمول

ی است. پس فقهر نشهان دهنهده    «قبیل وفور، منزلت و کیفیت بالا
گویهد کهه فقهر    فقدان یا در اختیار نداشتن منبعی است. بریتهز مهی  

اسهت   «اشی تهأمین نیازههای اساسهی   مرتبط با توانایی افراد برا»

تواند به عنوان سلسله مراتبی از دسترسهی و  (. فقر می2007)بریتز، 
 عدم دسترسی به منابع مادی و خدمات اساسی در نظر گرفته شود.

های مختلفی تعریف شده است  البته این تعاریف بهر  فقر به صورت

ظر وجود حسب مکان و زمان متفاوت بوده و بین محققان اختلاف ن
در مطالعات خود در  2قرن بیستم تانسند 70و  60های دارد. در دهه

خصو  فقر، تعریفی از فقر ارائه داد که با توجه بهه دیهدگاه وی و   

ای از آن اسهتفاده  هایش بسیار برجسته بود و به طور گسهترده یافته
توان فقیر بهه  های جمعیتی را زمانی میها و گروهشد: افراد، خانواده

ههای غهذایی،   حساب آورد که با فقهدان منهابع کسهب انهواع ر یهم     

ها و شرایط و امکانهات معمهول زنهدگی مواجهه     مشارکت در فعالیت
 (.1393، نقل در معمارنژاد، تقوی اول، 1979باشند )تانسند، 

در این خصو  که فقر بحثی کاملا  غیررفاهی و وابسته به منهابع  

گیرد در بین را نیز در بر می مادی است یا مباحث رفاهی و فرهنگی
رغم توجه  رسد علیبه نظر می صاحبنظران اختلاف نظر وجود دارد.

پژوهشگران به ابعاد مختلف فقر، بهه دلیهل قابهل محاسهبه نبهودن      

ها یا سخت بودن وارد کردن آنها در معادلهه، اغلهب   بعضی شاخص
های کمّی مثل سهطح درآمهد، شهاخص میهانگین     فقر را با شاخص

___________________________________ 
1
 Scen 

2
 Townsand 

 دهند.  د کل افراد جامعه و خط فقر مورد محاسبه قرار میدرآم
ی علم اقتصاد همواره با بحث فقهر عجهین بهوده و کمتهر نظریهه      

توان یافت که به بحث فقهر نپرداختهه باشهد. علهم     اقتصادی را می

اقتصادِ توسعه تأکید دارد که تنها پرداختن صرف به بحث درآمهد و  
فاه انسانی شود و در بررسی فقر تواند منجر به ررشد اقتصادی نمی

های جنسهیتی  سوادی، تبعیضهای غیردرآمدی آن نیز مثل بیجنبه

و قومی و مواردی چون سوءتغذیه و مرگ و میر کودکهان بایسهتی   
بیش از پیش در فرایند رشد اقتصادی مورد توجه قرار گیرد. سهؤالی  

، که مطرح است این است که آیا با رشد اقتصهادی و توزیهع مجهدد   

دههد کهه   شهود  شهواهد تجربهی نشهان مهی     مشکل فقر مرتفع می
ههای غیهر   رغم وقوع رشد در بسیاری از کشورها، هنهوز جنبهه   علی

ههای اجتمهاعی ووهعیت    کنهد و شاخصهه  اقتصادی فقر بیهداد مهی  

 (.1384فر،  دهد )محمودی، صمیمیاسفباری را نشان می
نشهان  های درآمهدی بهه تنههایی    ( معتقد بود که بحث1985سن )

را مطهرح کهرد.    3دهنده فقر نیست به همین دلیل بحث فقر قابلیتی

وی معتقد بود آنچه مهم است توانایی بالقوه افهراد بهرای انتخهابی    
در  و باشهد دهنهد مهی  متفاوت از آنچه هسهتند و آنچهه انجهام مهی    

بر اهمیهت کالاهها و نقهش     «هاکالاها و قابلیت»ای با عنوان  مقاله

کند. به زعهم وی کالاهها از آن رو   ها بحث میلیتآنها در ایجاد قاب
کننهد و ارزش یهک کهالا در    اهمیت دارند که نیاز انسان را رفع می

ههای او  رفع نیاز انسان، بستگی زیادی به شرایط فهردی و قابلیهت  

تواند به دلیهل  دارد. در نتیجه درآمدهای به ظاهر بالای خط فقر می
رد را در ووعیت فقهر نگهه   مشکلات بسیار و مصائب خا  عملا  ف

دارد. مسلم است که با تغییهر رویکهرد کمهّی نسهبت بهه فقهر نهوع        

مووهوع فقهر    «سهن »محاسبه فقر نیز متفاوت خواهد شد. از نظهر  
مسههئله درآمههدها نیسههت بلکههه عههدم توانههایی در کسههب حههداقل   

های معین است. از این دیدگاه فقر بهه مثابهه محرومیهت از     قابلیت

شهود. از ایهن رو فقهر بهه     و اجتماعی تعریف مهی های فردی قابلیت
ههای فهردی   معنی فقدان قابلیت است که راه حل آن رشد قابلیهت 

 (. 1384است )نقل در محمودی، صمیمی فر، 

بر اسا  آنچه گفته شد میهزان درآمهد نشهان دهنهده میهزان فقهر       
نیست. فقر موووعی وسیع و با اهمیهت اسهت کهه ههم در اقشهار      

توانهد وجهود   م در اقشار قهوی اقتصهادی مهی   وعیف اقتصادی و ه

تهرین   ای یافته است یکی از مههم داشته باشد. امروزه فقر ابعاد تازه
ابعاد فقر در جامعه امروزی فقر اطلاعاتی است. به عقیده بسهیاری،  

فقر اطلاعاتی سر منشأ فقهر مهادی و سهایر ابعهاد فقهر مثهل فقهر        

یه دارنهد. طبهق   ای چندسهو فرهنگی است یا حداقل بها ههم رابطهه   
توان فقر اطلاعاتی را بهر اسها  قابلیهت یها عهدم      تعریف سن می

___________________________________ 
3
 Capability poverty 
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قابلیت در دستیابی به اطلاعات و رفهع نیازههای اطلاعهاتی اقشهار     
 مختلف تعریف کرد. 

مفهوم فقر اطلاعاتی از دو وا ه فقر و اطلاعات تشکیل شده اسهت  

د  و از آنجا که ایهن دو مفههوم بسهیار پیچیهده و چندبعهدی هسهتن      
شناخت آنها و بررسی این مسئله کهه مفههوم ایهن دو وا ه در ایهن     

ترکیب خا  چگونه است، به درک بهتهر مفههوم فقهر اطلاعهاتی     

کنهد. از ایهن رو در بخهش بعهد بهه مفههوم اطلاعهات و        کمک می
 پردازیم.پیچیدگی تعریف آن می

 اطلاعات 
ا ترین مفاهیم دنیهای امهروز اسهت کهه ته     اطلاعات یکی از پیچیده

کنون هیچ تعریف یگانه و منحصر به فردی بهرای آن ارائهه نشهده    

است. این وا ه نه تنها تا کنون نتوانسته است توسهط پژوهشهگران   

رسد بر سر ماهیهت آن نیهز   مورد تعریف قرار گیرد بلکه به نظر می
 اختلاف نظرهایی وجود دارد.

 «مفههوم »اسهت  آیها اطلاعهات یهک      «پدیده»آیا اطلاعات یک 

یا شاید هم ابزاری برای کم کهردن شهکاف دانشهی اسهت       است 
بالاخره اطلاعات چیست  سوالی که تا کنون پاسخ روشهنی بهرای   

بهریم چهون حهداقل از    ایم، اما همواره آن را بهه کهار مهی   آن نیافته

ای شناسهی مفههومی بهدیهی و پایهه    دیدگاه علم اطلاعات و دانش
اصهطلاحات بسهیاری    برای آن قائل هستیم و آن را در ترکیهب بها  

دهیم. در واقع  اکثر پژوهشگران ومن اذعان مورد استفاده قرار می

به نبود تعریف ثابت و مشخصهی بهرای اطلاعهات، تهأثیر آن را بهر      
گیهری، تحقیهق و توسهعه،    عملکردهای زندگی انسان مثل تصهمیم 

پذیرنههد صههنعت و تولیههد، تعلههیم و تربیههت و تههألیف و نوشههتن مههی

حهق  »کند که اطلاعات ( فرض می2007بریتز )(. 1386)محمدی، 
در مرکز یهک جامعهه   »است و دسترسی به اطلاعات  «اساسی بشر

اسهت. همچنهین بهه عنهوان حهق دسترسهی بهه         «غنی اطلاعاتی

توانایی سود بردن و استفاده از اطلاعاتی »اطلاعات، افراد نیاز دارند 
 (.2007)بریتز،  «اند را داشته باشندکه بدست آورده

شهود ایهن اسهت کهه در هنگهام      ای که در اینجا مطرح میما نکتها

کنیم یها  صحبت از فقر اطلاعاتی از کدام نوع اطلاعات صحبت می
شهود  فقیهر   نبود کدام نوع اطلاعات فقر اطلاعهاتی محسهوب مهی   

اطلاعاتی به چه اطلاعاتی دسترسهی نهدارد. اگهر معهانی متفهاوت      

بگیریم پاسخ دادن بهه ایهن    اطلاعات و تعاریف بسیار آن را در نظر
 سوال بسیار دشوار خواهد بود.

انهد.   های متفاوتی اطلاعات را تعریف کهرده افراد بسیاری از دیدگاه

تواند در بسط مفهوم فقر اطلاعهاتی بهه مها    یکی از تعاریفی که می
از اطلاعات ارائه کهرده اسهت.    1کمک کند، تعریفی است که باکلند

___________________________________ 
1
 Buckland 

طلاعههات را شناسههایی کههرده اسههت: ( سههه معنههای ا1991باکلنههد )
و  «3اطلاعهات بهه عنهوان دانهش    »، «2اطلاعات به عنوان فرایند»

ی . این دیدگاه باکلند انعکها  دهنهده  «4اطلاعات به عنوان شیء»

دیدگاه دروین است که اطلاعات هر چیهزی اسهت کهه فهرد آن را     
و  «اطلاعهات بهه عنهوان دانهش    »آگاهی دهنده دریابد. بر خهلاف  

اطلاعهات بهه   »انهد،  کهه نامحسهو    «به عنوان فرایند اطلاعات»

اطلاعهات بهه   »محسو  اسهت. بهه عقیهده باکلنهد،      «عنوان شیء
است که در اشکال مختلفی از جملهه منهابع    5مدرکی «عنوان شیء

ها و اسناد و منابع غیر سنتی مثل رویدادها و سنتی مثل داده، کتاب

که ههر آنچهه کهه فهردی     کند اشیاء وجود دارد.  باکلند پیشنهاد می
، 6تواند اطلاعات نامیده شود )هایترممکن است از آن یاد بگیرد می

کهه چگونهه مها اطلاعهات را تفسهیر      (. معنی اطلاعات و این2005

شناسهی اسهت. از    علم اطلاعات و دانهش ی مهم کنیم خصیصه می
برای کتابداری و علم اطلاعات  «اطلاعات به عنوان شیء»این رو، 

نگرد برد است زیرا به اطلاعات به عنوان منبع و سندی میقابل کار

تواند برای خلق دانهش مهورد اسهتفاده قهرار گیهرد. تعریهف       که می
اطلاعات به عنوان شیء بسیار مههم اسهت. اولا ، بها اطلاعهات در     

قالب چاپی و الکترونیکی که توسط کتابخانه و خهدمات اطلاعهاتی   

ها، از کند که کتابخانهیشنهاد میشود مرتبط است. دوما ،  پارائه می
تواننهد تهأثیری شهگرف بهر     طریق تأمین دسترسی به اطلاعات می

توسعه پایگاه دانشی جوامع و افراد داشته باشند. با ایهن تفاسهیر بهه    

توانهد در بسهط   رسد مفهوم اطلاعات به عنهوان شهیء مهی   نظر می
عاتی کهه  مفهوم فقر اطلاعاتی به کار گرفته شود. در واقع آن اطلا

در فقر اطلاعاتی در دستر  فرد نبوده و فهرد را تبهدیل بهه فقیهر     

تواند در تعریهف باکلنهد از اطلاعهات بهه     اطلاعاتی نموده است می
 عنوان شیء گنجانده شود. 

کهه بهه عمهل     «اطلاعات به عنوان فراینهد »از سوی دیگر تعریف 

اطلاع دهی، انتقال اطلاعات و چگهونگی تغییهر حالهت )ووهعیت(     
هایی از فقر اطلاعاتی را ( انگاره1393دانش فرد اشاره دارد )کیس، 

ههای  همراه دارد. زمانی که فقهر اطلاعهاتی را بهه عنهوان مههارت     

اطلاعهات بهه   »دانهیم، همچنهین در   دریافت و درک اطلاعات مهی 
که اشاره به دانش انتقال داده شده یا درک آنچهه در   «عنوان دانش

تهوان فقهر اطلاعهاتی را    فرایند اطلاع دهی منتقل شده دارد نیز می

اطلاق نمود. به عبارت دیگهر بافهت و زمهان اطلاعهات نیهز مههم       
هستند و ههر شخصهی اطلاعهات را بهر حسهب بهافتی کهه در آن        

___________________________________ 
2
 Information-as-process 

3
 Information-as-knowledge 

4
 Information-as thing 

5
 Evidence 

6
 Hayter 
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لی کهه فقهر   کنهد. در حها  کنهد تفسهیر مهی   اطلاعات را دریافت مهی 
توانهد ناشهی از عههدم وجهود اطلاعهات باشهد، فقههر      اطلاعهاتی مهی  

تواند زمانی کهه اطلاعهات موجهود هسهت امها افهراد       اطلاعاتی می

توانهد  توانند آنرا درک کنند پدید آید. بافت اطلاعات فردی مهی  نمی
 یکی از دلایل فقر اطلاعاتی باشد.

جهود از  ( بها توجهه بهه تعهاریف مو    2016در مجموع مهک کئهون )  

 دهد:اطلاعات تعریف زیر را پیشنهاد می
تواند هر چیزی باشد که بهه صهورت شهفاهی و بهه     اطلاعات می»

صورت فیزیکی )چاپی یا رسانه پیوسهته( انتقهال یابهد، کهه متعاقبها       
گیری و اقدام پیدا کند. اطلاعات شود که فرد توان تصمیمباعث می

ای د. اطلاعات مسالهمی تواند به صورت درونی و بیرونی درک شو
بیرونی است که افراد آن را بهه صهورت درونهی جهذب و پهردازش      

کنند تا آنهها را قهادر سهازد کهه یهاد بگیرنهد و پیشهرفت کننهد.          می
تهوانیم لمهس کنهیم یها     تواند فیزیکی باشد، که ما میاطلاعات می

توانهد  احسا  کنیم، بشنویم، ببینیم و استشمام کنیم. اطلاعات می
ولید شده داخلی باشد که افراد دارند و افراد را قادر می سازد افکار ت

 «.که عقایدشان را شکل دهند
هههای تعریههف ( مفرووههات و پههیش فههرض1393هرچنههد کههیس )

اطلاعات نظیر سودمند بودن، مادی بودن، ارادی بودن و جهز آن را  
تر از گیرد اطلاعات بسیار پیچیدهمورد بررسی قرار داده و نتیجه می

چیزی است که بتوان به سادگی آن را تعریف کرد. اما تعریف باکلند 

تواند در تبیین نقهش اطلاعهات در   ( می2016) و تعریف مک کئون
بسط مفهوم فقر اطلاعاتی کارگشا باشهد. همهانطور کهه بیهان شهد      

های اطلاعاتی و عصر اطلاعات ترکیباتی از کلمه اطلاعهات  شبکه

بریم. همگی اذعان دارنهد نسهل   ار میهستند که امروزه بسیار به ک
کنونی بشر امروزه وارد عصر اطلاعهات شهده اسهت. عصهری کهه      

تهرین عنصهر ههر فراینهد     اطلاعات به عنوان مهمترین و وهروری 

اجتماعی، سیاسی، فرهنگهی و اقتصهادی اسهت. از ایهن رو امهروزه      
شههاهد ایجههاد اصههطلاحاتی همچههون فقههر و غنههای اطلاعههاتی،    

تی، عروه و تقاوای اطلاعات، خلأ اطلاعهاتی،  خوداتکایی اطلاعا

 توزیع عادلانه اطلاعات، سواد اطلاعاتی و... هستیم. 
ترکیب فقر اطلاعاتی یکی از مفهاهیمی اسهت کهه در قهرن اخیهر      

برجسته شده است و توجه دانشمندان مختلهف اقتصهاد، سیاسهت و    

علم اطلاعات را به خود جلب کهرده اسهت. در ادامهه مفهاهیم فقهر      
 گردد.لاعاتی و فقیر اطلاعاتی تشریح میاط

 فقر اطلاعاتی و فقیر اطلاعاتی
شهد.   ها صرفا  شکل مادی فقر در نظر گرفته میدر مقوله فقر مدت

شهنا    انسهان  1ایده فرهنگ فقر اولین بار در کتاب اسهکار لهویس  

___________________________________ 
1
 Oscar Lewis 

هها در  خهانواده: مطالعهات مهوردی مکزیکهی     5عنهوان  »( با 1959)
( فرهنگ، طرحی 1961طبق نظر لویس ) مطرح شد. «فرهنگ فقر

شهود )نقهل   برای زندگی است که از نسلی به نسل دیگر منتقل می

( و در جوامع طبقه پایین وی مشاهده کهرد کهه   2006در تامپسون، 
ها در ساختار خانواده، روابط بین فرهنگ مشترکی بر اسا  شباهت

هزینه های ارزشی، الگوهای های زمانی، سیستمگیریفردی، جهت

( احسهها  1962در جامعههه وجههود دارد. پههس از وی هههارینگتون ) 
-کشد که منجر مهی  مشترک ناامیدی را در میان فقرا به تصویر می

هایی برای کمک بهه فقهرا توسهط    شود حتی در شرایطی که برنامه

شود، به علت بدبینی خود از آنها اسهتقبال نکننهد   دولت طراحی می
  (161 .) 

توان هارینگتون و لویس را در علم اطلاعات میهای رد پای نوشته

در آثار الفردا چتمن در خصو  فقر اطلاعاتی مشاهده کرد. چتمن 
ههایی در  همانند لویس و هارینگتون معتقد به وجود خرده فرهنهگ 

جامعه بود که مانع از چرخه صحیح اطلاعات و در نتیجه منجر بهه  

 گردند. فقر اطلاعاتی می
ل از این دیدگاه، نگاه به فقر اطلاعاتی بهه عنهوان   هرچند تا قب     

شهد،  های زیرساختی دانسته میی نقصفقدان یک فرصت و نتیجه

رویکرد دوم متمرکز بر فرهنگ پذیرفته شده و مووهوعات رفتهاری   
مرتبط با سبک زندگی فقیرانه در بافت اجتماعی بود. این دیدگاه بر 

اطلاعهاتی در ارزیهابی    این مسئله متمرکز است که چگونه فقیهران 

شهوند یها در صهورت    نیازهای اطلاعهاتی خهود دچهار مشهکل مهی     
توانند به اطلاعات مهورد نیهاز خهود    هایی نمیتشخیص به چه علت

 دست یابند.

ها رفته رفتهه اصهطلاحات فقیراطلاعهاتی و    با گسترش این دیدگاه
 1970ی فقراطلاعاتی شکل گرفت. این دو اصطلاح ابتهدا در دههه  

یالت متحده امریکا برای توصیف موانعی که جوامع، اجتماعهات  در ا

و افراد به هنگام تلاش برای دسترسی به اطلاعات با آنهها مواجهه   
(. تمایهل بهه ننهگ زدن بهه     2011، 2شوند اطلاق شد )تامپسونمی

گهردد کهه ههایمن و    بهر مهی   1947افراد فقیر اطلاعاتی بهه سهال   

)اسهلیگو و   اشاره کردند «4دبی خبر از همه چیز شدی»به   3شتسلی
(. با  تغییر از جامعه صنعتی به جامعه اطلاعهاتی بهه   2002، 5ویلیامز

عنوان پیامدی از اهمیت در حال افهزایش اطلاعهات، پژوهشهگران    

 1970و  1960های شناختی در ایالات متحده امریکا در دههجامعه
 ی بهین فقهر و اطلاعهات بودنهد )درویهن و     به دنبال کشهف رابطهه  

___________________________________ 
2
 Tompson 

3
 Hyman and Sheatsley 

4
 The chronic know-nothings 

5
 Sligo and Williams 
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(، 1975(. مطالعات بعدی توسط چایلدرز و پست )1972، 1گرینبرگ
(، ههههایتر 2007، 2004(، بریتهههز )1999، 1996، 1991) 2چهههتمن

( رابطههه بههین فقههر و  2008( و بیههتس )2006(، تامپسههون )2005)

دسترسی بهه اطلاعهات را روشهن سهاختند. تامپسهون و همکهاران       
از مکالمههات مفهههوم فقههر اطلاعههاتی »( ادعهها کردنههد کههه 2014)

ها در طول نیمهه دوم قهرن بیسهتم هنگهامی کهه فقهر و       آمریکایی

.  بنهابراین بها   «اطلاعات مورد توجه جدی قرار گرفت رشهد یافهت  
تأکید بر دسترسی به اطلاعات، فقر اطلاعاتی به عنوان بعدی جدید 

ههای عهدم   در پیوستار فقر، اساسا  به عنوان شهناختی از محهدودیت  

، ظهور یافت. مفهوم فقر اطلاعاتی، و تجربهه  دسترسی به اطلاعات
ی جدیدی نیست  در سرتاسر تاریخ افراد فقیر اطلاعاتی بودن پدیده

ههایی  و جوامع فاقد دسترسی به مواد، منابع و همچنین فاقد مهارت

انهد  شان زندگی کهرده برای برآورده ساختن تمام نیازهای اطلاعاتی
 (. 2004)بریتز، 

فقر اطلاعاتی یکی از مظهاهر فقهر   »کند که می( بیان 2007بریتز )

تواند متعاقبا  فقر عمهومی را تشهدید و تقویهت کنهد.     ، که می«است
( موافقند کهه فقهر اطلاعهاتی منجهر بهه      2007و همکاران ) 3بردشو

شود. علاوه بهر ایهن، بریتهز    تقویت و نگه داشت انواع دیگر فقر می

زاری از فقر است، شکلی اب»( مدعی است که فقر اطلاعاتی 2007)
.  «های زندگی افراد را تحت تأثیر قرار دههد تواند همه جنبهزیرا می

برای شناخت فقهر اطلاعهاتی، نگهاه چنهدوجهی بهه دسترسهی بهه        

(. دلیل آن نیز 2006، 4رسد )تامپسوناطلاعات وروری به نظر می
موانع چندگانه به هم پیوسته دسترسی به اطلاعهات اسهت: موانهع    

 رهنگی، آموزشی و فکری. اجتماعی، ف

مفهوم فقر اطلاعاتی همانطور که گفته شد با دو رویکرد عمهده در  
شود. یکی نگاه زیرساختی و دیگری نگاه فرهنگی جامعه مطرح می

به دسترسی به اطلاعات. در جامعه معاصر نیاز به آنلایهن بهودن و   

های دسترسی به اطلاعات دیجیتال به این معنی است که  فناوری
اطلاعاتی و ارتباطاتی  هنوز به عنوان ابزاری وهروری در کهاهش   

شود. داشتن دسترسی به اجتماعی دیده می -فقر و توسعه اقتصادی

ههای اطلاعهاتی و ارتبهاطی و اینترنهت، همچنهین توانهایی       فناوری
ای وروری برای گریز از فقر است. علاوه بر استفاده از آنها سرمایه

کنند توانایی کمتهری در  عاتی را تجربه میاین افرادی که فقر اطلا

دستیابی به اطلاعات مورد نیاز جههت توسهعه ووهعیت فرهنگهی،     
اجتماعی و اقتصادی خهود دارنهد  در نتیجهه آنهها اغلهب در خطهر       

 تر هستند.محرومیت از مشارکت در جامعه گسترده

___________________________________ 
1
 Greenberg 

2
 Chatman 

3
 Bradshaw 

4
 Thompson 

-عدم استفاده از اینترنهت مهی  »( مشاهده کرد که 2008)  5بیتس 

. عهدم دسترسهی بهه    «چرخه فقر و محرومیت را تداوم بخشدتواند 

توانهد توسهعه   فناوری های اطلاعهاتی و ارتباطهاتی و اینترنهت مهی    

شخصی، مشارکت اجتماعی و دسترسی به طیفی از خدمات دولتهی  
تواند افراد بدون اطلاعات را محدود کند. بنابراین فقر اطلاعاتی می

ات را محهروم کنهد و مهانع    های دسترسی به اطلاعه یا فاقد مهارت

دستیابی مردم به پتانسیل کامل خودشان و مشارکت کامل و برابهر  
 شود. با سایر اعضای جامعه می

( اظهار داشتند که فقدان دسترسی مقهرون  2007) 7و باودن 6هایدر

های اطلاعاتی و ارتباطاتی و اینترنت منجر بهه  فناوری به صرفه به
فقهر  »ین محرومیت تحهت عنهوان   شود و امی «8بیان  محرومیت»

شود. فقر اطلاعاتی در متون مختلف جامعه توصیف می «اطلاعاتی

اطلاعاتی، شکاف دیجیتالی و نابرابری اطلاعاتی مورد بحهث قهرار   
( معتقهد اسهت کهه اصهطلاحات نهابرابری      2006) 9گرفته است. یهو 

اطلاعات، خلأ اطلاعاتی، شهکاف اطلاعهاتی، غنهی اطلاعهاتی در     

فقیر اطلاعهاتی یها داراههای اطلاعهاتی در مقابهل نهدارهای       مقابل 
اطلاعاتی و شکاف دانشی همگی به صورت همپوشان بهرای بیهان   

اختلاف اجتماعی بین کسانی که به طور مطلهوب در توزیهع منهابع    

اند و کسانی که این گونه نیستند مورد استفاده اطلاعاتی قرار گرفته
که شکاف اطلاعاتی اغلب بهین  ی(. در حال2006گیرند )یو، قرار می

شهود، اغلهب   کشورهای توسعه یافته و در حهال توسهعه دیهده مهی    

 شود بین: دوگانگی مشابهی درون جوامع دیده می
.....کسانی که دسترسی آسهان بهه انبهوهی از اطلاعهات دارنهد و      »

دانند چگونه و کجا اطلاعات را بیابند و حتی شهاید  کسانی که نمی
توانهد در زنهدگی   و اینکه چگونه اطلاعهات مهی   ارزش اطلاعات را

 (. 2016)مک کئون،  «دانندروزمره به آنها کمک کند، نمی
از فقر اطلاعاتی اغلب  درکنار مفاهیم بحث انگیهز دیگهری چهون    

شهود )هایهدر و   شکاف دیجیتالی و جامعه اطلاعاتی نهام بهرده مهی   
ی تی در دهههای اطلاعاتی و ارتباطا(. با رشد فناوری2007باودن، 

، اینترنت به عنوان مهمترین عامل ایجاد کننده اختلاف بهین  1990

غنی و فقیر اطلاعاتی شناخته شد و در نتیجه شکاف دیجیتالی بهه  
مفهومی برای نشهان دادن  نهابرابری اطلاعهاتی تبهدیل شهد )یهو،       

(. مفهوم ظهور یافته شکاف دیجیتالی اغلب )در اصهطلاحات  2006

ی کهه توانهایی اسهتفاده از اطلاعهات را دارنهد و      اقتصادی( به کسان
کسانی کهه ایهن توانهایی را ندارنهد اشهاره دارد. در بحهث شهکاف        

___________________________________ 
5
 Bates 

6
 Haider 

7
 Bawden 

8
 State of deprivation 

9
 Yu 
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اغلب به مفهوم افراد فقیر اقتصادی  «ندارهای اطلاعاتی»دیجیتالی 
(.  پههژوهش شههکاف 2003، 1شههوند )هرزبرگههردر نظههر گرفتههه مههی

های اطلاعاتی و های زیربنایی دسترسی به فناوری دیجیتالی شیوه

گیهرد و بهه بهاینری بهودن فکهر      ارتباطاتی و اینترنت را در نظر می
کهه کسهی بهه فنهاوری ههای اطلاعهاتی و ارتباطهاتی        کند: این می

که متون مربهوط  (. در حالی2006، 2دسترسی دارد یا خیر )تامپسون

اند امها  به شکاف دیجیتالی با متون مربوط به فقر اطلاعاتی آمیخته
مفهوم با هم یکسان نیستند: شکاف دیجیتالی فقط بخشهی  این دو 

( 2009) 3(. پهوتکی 2001از مشکل فقر اطلاعاتی است )تامپسون، 

کنهد کهه شهکاف دیجیتهالی     نیز با تامپسون موافق است و بیان می
. عهلاوه بهر ایهن،    «یک جزء از مشکل بزرگتر فقر اطلاعاتی است»

شخصهی کهه مهانع     این رویکرد سایر عوامل فرهنگی، اجتمهاعی و 

( 2007گیرد. دی بیهر ) شوند را در بر نمیدسترسی به اطلاعات می
یهک اصهطلاح بسهیار بحهث     »معتقد است کهه شهکاف دیجیتهالی    

است. با این استدلال که بیشتر یک شکاف انسانی اسهت   «برانگیز

زیرا شکاف دیجیتالی یک اصطلاح واقعی بیش از حد سهاده اسهت   
ها، ههوش و مههارت یها تمایهل     ظرفیتکه از انسانی بودن شکاف، 

کند، که این مسهئله یهافتن راه حهل را    استفاده از فناوری غفلت می

 (.   2007سازد )دی بیر، مشکل می
تقاوای فزاینده برای توانهایی برقهرای ارتبهاط در جامعهه معاصهر،      

دسترسی به اطلاعات دولتی از طریهق شهبکه ههای الکترونیکهی،     

مههع مجههازی بههه اینترنههت و اشههتراک هههای اجتمههاعی و جواشههبکه
ها( منجهر شهده تها پژوهشهگران جامعهه      اطلاعات )ویدئوها، عکس

، 4ارتباطی را  به جهای جامعهه اطلاعهاتی پیشهنهاد دهنهد )کومیتهو      

(. برخی مطالعات نه فقط بهه فقهر اطلاعهاتی بلکهه بهه فقهر       2008
 ( آن2007) 6و گیگلهر  5کنند که بارجااطلاعاتی و ارتباطی اشاره می

های اساسی مورد نیاز برای مشهارکت در  را به عنوان فقدان توانایی

کننههد. مشههابه تحقیقههات شههکاف جامعههه اطلاعههاتی توصههیف مههی
دیجیتالی، مطالعات فقر اطلاعاتی و ارتبهاطی بهه مالکیهت فنهاوری     

های اطلاعاتی و ارتباطاتی ، اینترنت، رادیهو، تلویزیهون، تلویزیهون    

همراه و هوشمند توجه دارند که بر اهمیهت  های ثابت، کابلی، تلفن
های اطلاعهات و ارتباطهات و چگهونگی اسهتفاده از آنهها      مجموعه

(. فقههر اطلاعههاتی و ارتبههاطی مشههابه 2012، 7تمرکههز دارنههد )مههی

اصطلاحاتی مثل فقر دیجیتالی است که مِی آنها را بهه شهکل زیهر    

___________________________________ 
1
 Hersberger 

2
 Thompson 

3
 Putkey 

4
 Komito 

5
 Barja 

6
 Gigler 

7
 May 

 کند:توصیف می
و ارتباطههاتی هههای اطلاعههاتی بعههد تقاوهها ) خههدمات فنههاوری .1

 تواند تأمین شود(  نمی

هههای لازم بههرای اسههتفاده از ایههن    بعههد ظرفیههت )مهههارت   .2
 خدمات در دستر  نیست(  و

بعههد عروههه )زیرسههاخت ارائههه خههدمات وجههود نههدارد( )مههی،   .3

 (.2016نقل در مک کئون،  36: 2012

کند که فقر دیجیتهالی در بعضهی مواقهع بهه     ( اشاره می2012می )
ره دارد و این مفهومی است که از نظریه دوگانه سواد اطلاعاتی اشا

هها  شکاف دیجیتالی مشتق شده است که در آن برخی افراد مهارت

و قابلیت دسترسی به فناوری های اطلاعاتی و ارتباطاتی را دارند و 
تواند به کند که فقر اطلاعاتی میبرخی دیگر ندارند. او استدلال می

ود شاید با یک آستانه بحرانهی  صورت یک پیوستار در نظر گرفته ش

 وابسته به خط فقر. 

تواند مفهوم نزدیکی بهه  توازن اطلاعاتی نیز پدیده ای است که می

دههد کهه   فقر اطلاعاتی داشته باشد. توازن اطلاعاتی زمانی رخ می

تعداد مناسبی از افراد جامعه قادر به تمیز اطلاعات ارزشمند از حشو 
رسی و استفاده مؤثر از آن را دارا باشهند.  و زواید بوده و توانایی دست

هرچه تعداد این افراد بیشتر باشد توازن اطلاعاتی بیشهتر و هرچهه   

تعداد آنها کمتر باشد توزیع اطلاعات را دچار اختلال کهرده و آن را  
دههد کهه   به سمت مبانی فکری و ارزشی آن قشر محدود سوق می

هایی از جامعهه  در بخشتواند منجر به ایجاد فقر اطلاعاتی خود می

 گردد یا آن را تشدید نماید. 
اکثر این مفاهیم مرتبط، اما متفاوت از فقهر اطلاعهاتی بهه دیهدگاه     

زیرساختی فقر اطلاعاتی نزدیکترنهد. دیهدگاه فرهنگهی بیشهتر بهه      

و در  «جههان کوچهک، زنهدگی در چرخهه    »نظریات چتمن دربهاره  
چهتمن در ابتهدا بها ایهن     گردد. نهایت به نظریه فقر اطلاعاتی برمی

فرض که فقر اطلاعاتی ریشه در فقر اقتصادی دارد شروع کرد امها  

توانهد درسهت باشهد و ایهن     خیلی زود متوجه شد که این تفکر نمی
سوال را مطرح کرد کهه چهه عهواملی در ایجهاد یهک تجربهه فقهر        

 ناشی ازچتمن معتقد بود که فقر اطلاعات اطلاعاتی دخیل هستند  

هها و  از نگهرش  یابها مجموعهه   شهتر یبلکهه ب  ست،ین یفقر اقتصاد
بنابراین تمرکز خود را از توجه به  .مرتبط است یاجتماع یهنجارها

مباحث اقتصادی بر سبک زندگی افراد فقیر اطلاعاتی متمرکز کهرد  

و سعی داشت بگوید فقر اطلاعاتی چیهزی فراتهر از بررسهی رفتهار     
فاده از قوم نگاری به بررسی اطلاعاتی افراد فقیر است. چتمن با است

های انتخابی خود پرداخت. او به بررسی های کوچک جمعیتجهان

انتشار اطلاعات در چندین جمعیت از جمله زنان سرپرست خانوار و 
( و در نهایت پهس  1990 ،1987نگهبانان دانشگاه پرداخت )چتمن، 
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که ها به سه نظریه رسید از مطالعات میدانی و مشاهدات و مصاحبه
های جهان کوچک نامید: نظریه فقر اطلاعاتی، نظریه آنها را نظریه

 (. 2000)چتمن،  1زندگی در چرخه و نظریه رفتار هنجاری

های جهان کوچک که اولین بار در جامعه شناسی مطرح شدند مدل
ارتباطات افراد را با دنیای بزرگتر از طریق تعهداد کمهی از آشهنایان    

 7یها   6ها بر این ایهده اسهتوارند کهه بها     کنند. این مدلتوصیف می

تواند پیوندهای اجتماعی را با هر فهردی  درجه جدایی هر فردی می
کوچهک در  جههان   یهامدل(. 1967)میلگرام،  در جهان دنبال کند

، (1979ی )کیلههورو و برنههارد، ریههگمیتصههم یهههادهیههمطالعههه پد

 یهاشبکهو ( 1969ی )تراورز و میلگرام، بزرگ اجتماع یساختارها
 اند. مورد استفاده قرار گرفته (1999)واتس،  یاجتماع

 یهها شهبکه  فیتوصه  یکوچهک بهرا   جههان مفههوم   نیاز اچتمن 

 ریکند که بر نحوه ارتباط افراد با اطلاعات تهأث یاستفاده م یاجتماع
 یسهطح دسترسه   یبررسه  یحال، چهتمن بهه جها    نیگذارد. با ایم

 ر دسترسهی بهه اطلاعهات   به  کوچک جهانکه  یبه موانع ،یاجتماع

به عقیده وی فقر اطلاعاتی ناشی از پذیرش کرد.  توجهکند یوارد م
های کوچک و فرهنگ حاکم بر ایهن  یا عدم پذیرش افراد در جهان

 ها در پذیرش اطلاعات بود. جهان

رسد نظریه فقر اطلاعهاتی چهتمن یهک دیهدگاه     هرچند به نظر می
تهوان  فقهر اطلاعهاتی را مهی   کند که از طریهق آن  جدید معرفی می

آزمود، با ایهن حهال ایهن دیهدگاه جدیهد بهه معنهی کهاهش ارزش         

رویکردهای زیرساختی یا اجتماعی نیست. به طور خلاصهه دربهاره   
توانهد شههروندان را از   که فقر اطلاعاتی چیست و چگونهه مهی  این

مشارکت کامل در جامعه محروم نماید بحهث شهد، اینهک تعریهف     

 آید:( از فقر اطلاعاتی در ادامه می2016ن )پیشنهادی مک کئو
فقر اطلاعاتی بخشی از مشکل بزرگتر فقر است و نتیجه عوامهل  »

مربوط به مسائل اجتماعی اقتصادی، آموزشی و زیربنایی است. فقر 
تواند در سطح ماکرو )اجتماع(، مزو )جامعه( و میکهرو  اطلاعاتی می

و فقر اطلاعاتی یک )شخصی( مورد بحث قرار گیرد. در سطح ماکر
موووع اخلاقی است که باید توسط دولت و متخصصهان آموزشهی   
برای کاهش نابرابری های دیجیتالی، آموزشی و اجتماعی در جامعه 
هها  معاصر مورد توجه قرار گیرد. در سطح مزو فقر اطلاعاتی نگرش

و رفتارهای محدود نسبت به اطلاعاتی که از دسترسهی اطلاعهاتی   
کند. در سطح کند را توصیف میمحلی جلوگیری میهای در محیط

-میکرو فقر اطلاعاتی یعنی فقدان سواد، سواد اطلاعاتی و مههارت 

های فناوری های اطلاعاتی و ارتباطاتی مورد نیاز بهرای مشهارکت   
-مؤثر در جامعه مدرن که در آن محرومیت اجتمهاعی تشهدید مهی   

 . «شود

___________________________________ 
1
 Normative behavior 

یر تعهاریف مشهابه متمهایز    اکنون که مفهوم فقر اطلاعاتی را از سا
کردیم. باید دید به چهه کسهانی در جامعهه فقیهر اطلاعهاتی گفتهه       

دهد مفهوم فقیهر اطلاعهاتی حتهی    شود. بررسی متون نشان می می

پیش از مفهوم فقر اطلاعاتی شکل گرفته است. چندین پرو ه سعی 
اند )چایلدرز در بررسی نیازهای اطلاعاتی افراد فقیر اطلاعاتی داشته

(. چایلهدرز و  1976  گاتسیک، مور، کاتنر و فلانری، 1975و پست، 

پست در بررسهی خهود بهه سهبک زنهدگی افهراد فقیهر اطلاعهاتی         
ههای  کنند که افراد فقیر اطلاعاتی مههارت پردازند. آنها بیان می می

کمی در پردازش اطلاعات دارند این وهعف ممکهن اسهت شهامل     

ههای  ناتوانی جسمی یا مههارت سواد پایین یا توانایی زبانی وعیف، 
ارتباطی وعیف اجتماعی باشد. آنها همچنین به محهدودیت خهرده   

کنند و مدعی هستند فقیر اطلاعاتی درگیر یهک  فرهنگی اشاره می

کنهد.  زیرسیستم بسته است که وی را از جامعه بزرگتهر مجهزا مهی   
ارتباط اطلاعاتی افراد فقیر اطلاعاتی با جامعه بزرگتهر اغلهب یهک    

های جمعی اسهت. آنهها   تباط اطلاعاتی یک طرفه از طریق رسانهار

همچنین نگرش شخصی افراد را در ایجهاد فقهر اطلاعهاتی دخیهل     
 دانند.می

ههایی را  ( گهروه 2016شکل زیر برگرفته از پژوهش مهک کئهون )  

دهد که در معرض خطر ابتلا بهه فقهر اطلاعهاتی معرفهی     نشان می
 اند:شده

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

هها را افهراد وهعیف    شود اکثر ایهن گهروه  همانطور که مشاهده می

( در مطالعات خهود نشهان   1979دهند. تانسند )اجتماعی تشکیل می
داد که فقر مفهومی فرهنگی و غیر مادی است کهه تنهها بهه قشهر     

( نیز در بحث از فقر قهابلیتی همهین   1985خاصی تعلق ندارد. سن )

ها ارتباطی با فقر مهادی نهدارد.   قابلیتکند. که مطلب را عنوان می
ههای مختلهف سهعی در    پس شاید بتهوان گفهت هرچنهد پهژوهش    

انهد و  شناسایی افراد فقیر اطلاعاتی و نیازهای اطلاعاتی آنها داشته
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اغلب افراد فقیر اطلاعاتی را افرادی درگیر در یک خهرده فرهنهگ   
تواند همه یتر داردکه مکنند، فقر اطلاعاتی مفهومی وسیعتلقی می

اقشار جامعه را در برگیرد.  همانطور کهه چهتمن در مطالعهات خهود     

کند که فقر اطلاعاتی صرفا  ناشی از فقر اقتصادی نیست، اشاره می
ههایی از ایهن نهوع فقهر را در بهین      تهوان رگهه  بر ایهن اسها  مهی   

ثروتمندترین اقشار جامعه نیز دنبال کهرد. بها ایهن حهال شناسهایی      

تواند بهه  ی و افراد در معرض خطر فقر اطلاعاتی میفقرای اطلاعات
 ریزی جهت کاهش این نوع فقر در جامعه بینجامد.برنامه

 عوامل ایجاد کننده فقر اطلاعاتی
تواند بهرای بسهیاری از   درک عوامل ایجاد کننده فقر اطلاعاتی می

هها و مهدار  مههم و    ههایی مثهل کتابخانهه   جمله دولت و سازمان

  مهک   2013، 1  شهن 2004ندین پژوهش )بریتز، راهگشا باشد. چ

( سعی در شناسایی عوامل ایجاد کننده فقر اطلاعهاتی  2016کئون، 
 اند. داشته

شمارد. وی ( چندین دلیل را برای فقر اطلاعاتی بر می2004بریتز )

کند که فقر اطلاعاتی مفهومی چند بعدی اسهت. او ایهن   اذعان می
 -ل اساسهی، دلایهل اجتمهاعی   دلایل را در سهه دسهته کلهی دلایه    

اقتصادی و زیرساخت اطلاعاتی و دلایل  مربوط به بافهت تقسهیم   

 کند. بندی می
، فقدان دسترسهی بهه اطلاعهات    دلایل اساسی فقر اطلاعاتی

وروری، و ناتوانی در معنابخشی مناسب بهه اطلاعهات بهه هنگهام     

بهه  وجود اطلاعات است. بانک جهانی، به ویژه عدم این توانایی را 
دههد.  عنوان یکی از دلایل اصلی فقر اطلاعاتی مورد توجه قرار می

( در ارزیابی فقر اطلاعهاتی نشهان داد   2004هیکس )نقل در بریتز، 

خصوصا  جوامع فقیر نیازمند اطلاعات جدید نیسهتند بلکهه نیازمنهد    
پهذیر سهازند. وجهود    تخصص هستند تا اطلاعات موجود را دستر 

کنهد بلکهه منبهع واقعهی کهه      را کهم نمهی   اطلاعات به تنهایی فقر

اطلاعات به آن متکی است باید برای برآوردن نیازهها موجهود و در   
 دستر  باشد.

تهوان    فقر اطلاعاتی را میاقتصادی -دلیل اجتماعی  بزرگترین

اقتصادی جهانی  -سازی زندگی اجتماعیسازی و یکپارچهدر جهانی
داری اسهت کهه از   سهرمایه سازی پیشهگام  دنبال کرد. فرایند جهانی

یک اقتصاد تولید محور به سمت یک اقتصهاد اطلاعهات محهور در    

حرکت است. توزیع کنندگان خدمات و محصولات اطلاعاتی مثهل  
تولیدکنندگان سخت افزار و نهرم افهزار بهرای بخهش اطلاعهات در      

کشورهای غنی به طهور نمهادین بهرای تبهدیل شهدن بهه یکهی از        

 (. 2004اند )بریتز، ادی رشد کردههای اقتصبزرگترین بخش
سازی به طور مهمی در ووعیت جدا از مزایای اقتصادی آن، جهانی

___________________________________ 
1
 Shen 

فقر اطلاعاتی مشارکت دارد. اطلاعات به عنوان عنصهری مههم در   
ترین دارایهی  شود و سرمایه فکری به عنوان قویاقتصاد مطرح می

نهد در  شهود. از ایهن رو کشهورها ناچار   اقتصادی در نظر گرفتهه مهی  

ههای فکهری و   تلاش برای رسیدن به رشد اقتصهادی بهر سهرمایه   
های اطلاعهاتی تکیهه کننهد. شهاید جملهه معهروف       دانشی و پایگاه

که اطلاعات قدرت است امروزه نمود واقعی خهود را نشهان    2بیکن

ها بر سر کسب اطلاعات بیشهتر از سهوی   داده است. این کشمکش
لاعهاتی و شهکاف اطلاعهاتی    ها منجر به برهم زدن توازن اطدولت

شود که به نوبه خود بهه فقهر   بیشتر بین کشورهای فقیر و غنی می

 زند.اطلاعاتی بیشتری دامن می
به شبکه توزیع اطلاعات در یک کشهور   زیر ساخت اطلاعاتی

اشاره دارد. ایهن زیهر سهاخت از محصهولات و سهاختارهای سهنتی       

لاعهاتی و منهابع   ههای اط کتابخانه، ناشرین، کتابفروشی تها شهبکه  
تر عمل کرده گیرد. هرچه این شبکه توزیع قویآنلاین را در بر می

تری جهت توزیع اطلاعات فراهم نماید فقر و ساز و کارهای مناسب

 شود. اطلاعاتی کمتر می
نیز به دو بخش بافت اطلاعات شخصهی   مربوط به بافتدلایل 

اطلاعتات  بافتت  شهود.  و بافت اطلاعهاتی جوامهع تقسهیم مهی    
هایی است که شخص در مکالمهات  شامل پیام و علامت شخصی

کنهد. بافهت   هها بها آنهها برخهورد مهی     شخصی و در تعامل با رسانه

اطلاعات شخصی شامل دانش و تجربیات شخصی فهرد اسهت، از   

ههای مشهترک از یهک اطلاعهات واحهد      این رو دو فرد بها ویژگهی  
ممکن اسهت یکهی از   های متفاوتی خواهند داشت. در واقع برداشت

این دو نفر غنی اطلاعاتی و دیگری فقیر اطلاعاتی باشد   اما قهادر  

ی فقههر بههه درک معنههی اطلاعههات دریافههت شههده نباشههند. نظریههه
هایی از افراد اشاره دارد کهه  اطلاعاتی چتمن به طور عمده به گروه

های اجتمهاعی  ها درون شبکهبافت اطلاعاتی متفاوتی دارند. انسان

ها به دلایل مختلف از کنند که درون این شبکهتی زندگی میمتفاو
های متفاوتی جمله دسترسی و سرمایه فرهنگی و اجتماعی به گونه

 (. 1387کنند )فیشر، به اطلاعات دسترسی دارند و آن را درک می

به عنوان دلیلی برای فقر اطلاعاتی بهه   بافت اطلاعاتی جوامع
جوامع مختلف اجتماعی اشهاره دارد.  های بافت و ساختار بین تفاوت

های سازی، شبکه( این ووعیت را نتیجه بحران جهانی2004بریتز )

در  اطلاعههاتی و اسههتفاده از فنههاوری هههای اطلاعههاتی و ارتبههاطی
کشورهای پیشرفته و تسلط زبان انگلیسی بر منابع اطلاعاتی درون 

به شکاف  داند. بریتز معتقد است این ووعیت منجرها میاین شبکه

اطلاعاتی بین جوامع غنی و جهان سوم شهده و فقهر اطلاعهاتی را    
زند. به طور کلی دلایل فقر خصوصا  در کشورهای وعیف دامن می

___________________________________ 
2
 Bacon 
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 توان در شکل زیر مشاهده کرد:اطلاعاتی از دیدگاه بریتز را می
 

 

 
 

 

 
 

 

 . دلایل ایجاد فقر اطلاعاتی از دیدگاه بریتز2شکل 

نیز در پژوهشی با تعدادی از کتابهداران ایرلنهد     (2016مک کئون )

شمالی مصاحبه کرد. آنها عوامل مهالی، آموزشهی و شخصهی را در    

هها را در کهاهش آن مهوثر    ایجاد فقر اطلاعهاتی و نقهش کتابخانهه   
 دانستند.

مک کئون عوامل ایجاد کننده فقر اطلاعاتی را به  شکل زیر نشان 

 :دهدمی
 

 

 
 

 

 
 

 

 کئوندلایل ایجاد فقر اطلاعاتی از دیدگاه مک. 3شکل 

( مسهئولین و کتابهداران ایرلنهد    2016کئهون ) طبق نظرسنجی مک

شمالی عوامل بالا را در ایجاد فقهر اطلاعهاتی دخیهل دانسهتند. در     

کهه در آن عهدم    یفقهر اطلاعهات   ایچرخهه  تیماهنظرسنجی وی 
 بهه اطلاعهات   یدسترسه  یمههارت بهرا   ایه به اطلاعهات   یدسترس

آگاهانه  یریگمیو تصم یاجتماع تیفرد در موفق ییتواند بر توانا یم

. مشهههود بههود ینظرسههنج یهههابگههذارد، در مصههاحبه و داده ریتههاث
تواند با چندین عامهل از تصهویر   دسترسی فیزیکی به اطلاعات می

سمت چپ در ارتباط باشد. دسترسی به اینترنت و اطلاعات اگرچهه  

است اما کافی نیست. فرد علاوه بر  در خصو  فقر اطلاعاتی مهم
ههای  یابی و در نهایت مهارتهای لازم اطلاعدسترسی باید مهارت

 استفاده از اطلاعات را داشته باشد. 
رسد مک کئون دلایل بیشتری برای ایجاد هرچند به نظر می
هم شمارد اما با دقت در موارد بالا باز فقر اطلاعاتی بر می

و دسته کلی زیرساختی و بافتی جای داد که توان آنها را در دمی

اشاره به دو رویکرد اصلی نگاه به فقر اطلاعاتی دارند  پارادایم 
(. 2006اقتصادی و پارادایم رفتاری/ فرهنگی )تامپسون،  ساختاری/

رسد با وجود تمایزات بسیار از یکدیگر دو رویکردی که به نظر می
تنهایی در بررسی فقر  توان هیچ کدام را بهجدا نیستند و نمی

اطلاعاتی مورد توجه قرار داد از این رو دلایل مربوط به هر کدام 
نیز به تنهایی در ایجاد فقر اطلاعاتی دخیل نیستند. فقر اطلاعاتی 
مفهومی پیچیده و چندبعدی است که عوامل متعددی در ایجاد آن 

جامع و ای نقش دارند و کاهش این نوع فقر نیز نیازمند تهیه برنامه
 .های مختلف استای با مشارکت دستگاهچند مرحله

 گیری بحث و نتیجه
ترین جوامع های فقر اطلاعاتی را در بین قدیمیشاید بتوان پایه

بشری یافت. زمانی که فقط ثروتمندان حق رفتن به مدرسه و 
یادگیری خواندن و نوشتن را داشتند، زمانی که در قرون وسطی 

شد و فقط قشر خاصی به منابع زنجیر میها به میزها کتاب
های اطلاعاتی دسترسی داشتند. هرچند با توسعه و پیشرفت فناوری

های اطلاعاتی و ارتباطی توان رسید فناورینوین به نظر می
کاهش شکاف اطلاعاتی را دارند، اما فقر اطلاعاتی مفهومی است 

 های اخیر برجسته شده است. که در سال
داری سازی و سرمایهه عمدتا  توسط جهانیعصر اطلاعات ک

های اطلاعات و ارتباطات پیش شود و توسط فناوریشناخته می
رود، میلیاردها نفر از مردم سراسر دنیا را به یک شکل جدید فقر می

به نام فقر اطلاعاتی دچار کرده است که به عنوان شکل مزمنی از 
افراد و جامعه دارد. این های زندگی فقر، تأثیرات منفی بر همه حوزه

نوع فقر با مختل کردن شبکه دانشی جامعه، چرخه متناوبی از بی 
اطلاعی به دلیل عدم دسترسی یا عدم درک مناسب از اطلاعات 

کند. علاوه بر این جوامع و کشورهای فقیر اطلاعات را به ایجاد می
ها طور دائم به کشورها و جوامع غنی اطلاعاتی در تمام زمینه

دارد. حتی در صورت دسترسی و استفاده از ابسته نگه میو
های نوین در تمام جوامع، یک مسئله دیگر به طور اساسی  فناوری
های نوین، مردم و در توسل به فناوریلیکه ماند. در حاباقی می

تواند بر تمام موانع فناوران عصر اطلاعات معتقدند که فناوری می
زمان، فاصله و  -اقتصاد جهانی واقعیاصلی برای رسیدن به یک 

زبان غلبه کند  اما در این راه ابعاد روحی اجتماعی، عاطفی و 
انگارد و فرض فرهنگی انسان برای ارتباط و تعامل را نادیده می

شوند. شود تمام این ابعاد با دنیای سایبری اطراف ما سازگار میمی
ه گسترش فقر که عدم توانایی فناوری در تعاملات بدر حالی

 اطلاعاتی دامن خواهد زد.
از سوی دیگر گسترش خرده فرهنگی نیز مرتبا  فقر اطلاعاتی را  

های بسیار، تشدید نموده به طوری که جوامع دارای خرده فرهنگ
بیش از سایر جوامع درگیر مسئله فقر اطلاعاتی و تبادل یک سویه 

 

 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

42
37

41
8.

13
97

.5
.4

.5
.9

 ]
 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 s

ys
te

m
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
26

-0
6-

10
 ]

 

                            11 / 14

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.24237418.1397.5.4.5.9
https://system.khu.ac.ir/hii/article-1-2854-fa.html


   
 ندا پورخلیل ومنصور کوهی رستمی 

61 

 

 

 تعامل انسان و اطلاعات
63-50(: 1397زمستان چهارم )، شماره پنجمجلد   

http://hii.khu.ac.ir 

 
 

ف درک و شوند که اغلب نیز توسط خرده فرهنگ هداطلاعات می
شود. این مسئله یک معضل اخلاقی جدی را در جامعه پذیرفته نمی

در پی دارد که نیازمند درک و رفع شدن از سوی تمام نهادهای 
مرتبط و ذی نفعان از جمله نهادهای فرهنگی، آموزش و پرورش، 

 باشد.ها و خود افراد میکتابخانه
سوی ریزی جهت رفع این فقر از بی شک شناخت و برنامه

نهادهای مرتبط و درک و خودآگاهی خود فرد درگیر دو مسئله مهم 
و نیازمند بررسی هستند. در این مقاله مسئله شناخت فقر اطلاعاتی 

های در معرض خطر آن مورد توجه و عوامل ایجاد کننده و گروه
قرار گرفت و چارچوب درک و بسط آن تشریح گردید و تأکید 

یار دیر ورورتا  نیازمند گذر از منظر کردیم که اکنون و اگرچه بس
 شناخت بیشتر فقر و فقیر اطلاعاتی هستیم.

 
 تعارض منافع
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 کننده منبع حمایت
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